Уголовное дело № 1-320/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск « 16 » мая 2019 года 

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе: председательствующего судьи Николаевой Г.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Индустриальной прокуратуры г. Хабаровска: Деминой О.В.

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Титова В.А. представившего удостоверение № и ордер № от 13.03.2019 года

представителя потерпевшего ООО «Белуга Маркет Хабаровск ФИО22 

при секретаре: Ткаченко А.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне – специальным образованием, не замужем, не военнообязанной, работающей МТЦ «

<

данные изъяты>, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, первое иное лицо, работающее на основании трудового договора № 117 от 23.12.2013 года, дополнительного соглашения от 12.11.2015 года к вышеуказанному трудовому договору, в должности менеджера по логистике в ООО «Белуга Маркет Хабаровск», расположенном по адресу: 

<

...>, выполняющей, согласно должностной инструкции менеджера по логистики от 08.08.2014, должностные обязанности по составлению, заполнению, ведению учета документации, подготовке отчетной документации до 10 числа месяца, следующего за отчетным и передаче их в бухгалтерию, а именно: по обработке маршрутных листов, проверке корректности информации в актах выполненных работ и путевых листах от транспортных организаций, аудированные проверки первичной документации к актам выполненных работ, подготовке справок о простоях, выдача и сбор маршрутных и путевых листов, количественные показатели (объем выполненных работ, пробег автотранспорта, количество часов); внесению информации по перевозкам в разбивке по водителям в учетную программу 1С; внесению данных в «Справочник водителей» в учетную программу 1С; организации складской деятельности, по контролю управления транспортировкой готовой продукции и ТМЦ, обеспечению документооборота транспортно-технологического процесса, анализу качества перевозки, своевременности доставки грузов, количество часов, затраченное на доставку груза, в точно неустановленное время и месте, но не позднее 15.01.2017 возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, а именно денежных средств, принадлежащих ООО «Белуга Маркет Хабаровск», путем проставления в актах выполненных работ количество часов фактически не оказанного транспортного обслуживания по перевозке товарно-материальных ценностей.

Первое иное лицо, в силу занимаемой должности, заведомо зная, что реализовать свой преступный корыстный умысел, самостоятельно не сможет, поскольку в соответствии с заключенным договором № 5 на оказание транспортно - экспедиторских услуг по перевозке грузов автомобильным транспортом от 01.01.2017 между ООО «Альянс Грузовых Перевозок» ИНН № (Исполнитель) и ООО «Белуга Маркет Хабаровск» (ранее до 09.08.2013 ООО «Торговый дом ликероводочного завода «Хабаровский», в период с 09.08.2013 до 02.08.2017 ООО «Синергия Маркет Хабаровск») (Заказчик), а также договором на оказание транспортно - экспедиторских услуг по перевозке грузов автомобильным транспортом от 01.08.2015 между ООО «Транспортная компания «ГЛОБАЛ ТЭК» ИНН № (Исполнитель) и ООО «Белуга Маркет Хабаровск» (ранее до 09.08.2013 ООО «Торговый дом ликероводочного завода «Хабаровский», в период с 09.08.2013 до 02.08.2017 ООО «Синергия Маркет Хабаровск») (Заказчик), оплата производится на основании оригиналов счетов, счет - фактур и транспортных накладных «Исполнителя» в течение 5 рабочих дней после подписания Сторонами соответствующих актов выполненных работ, понимая, что на основании вышеуказанных договорных отношений установлен порядок подачи заявки на автомобильный транспорт, который заключается в том, что изначально менеджер по транспортной логистике Отдела логистики Акционерного Общества «Ликероводочный завод «Хабаровский» второе иное лицо, осуществляющее свою трудовую деятельность по адресу: 

<

...>, на основании трудового договора № 347 от 18.03.2013, дополнительного соглашения от 03.07.2013 к трудовому договору № 347 от 18.03.2013, дополнительного соглашения от 13.11.2015 к трудовому договору № 347 от 18.03.2013, в соответствии с должностной инструкцией от 04.07.2013 принимает заявки от подразделений предприятия на подачу транспортных средств, на основании которых рассчитывает необходимое количество автотранспорта для их выполнения, отслеживало продолжительность погрузо-разгрузочных работ, вносит данные в «Справочник водителей» в учетной программе 1С Предприятие, взаимодействуя с поставщиками транспортных услуг в рамках заключенных договоров и их выполнения, подает и регистрирует заявки компаниям перевозчикам на предоставление автотранспорта, в последующем, менеджер отдела логистики ООО «Транспортная компания «ГЛОБАЛ ТЭК» ФИО1, по устному договору работающая также в данной должности в ООО «Альянс Грузовых Перевозок», в силу своих должностных обязанностей, осуществляет поиск и найм автомобилей, прием заявок на грузоперевозки, сверку и выставление счетов водителям, контроль за работой автомобилей, проверку фактически отработанных часов в актах выполненных работ перед подписанием с ООО «Белуга Маркет Хабаровск» в лице менеджера логистики первого иного лица, на основании которых производилась оплата со счета ООО «Белуга Маркет Хабаровск» в адрес ООО «Транспортная компания «ГЛОБАЛ ТЭК» и ООО «Альянс Грузовых Перевозок», в неустановленное время, но не позднее 15.01.2017, находясь по адресу: 

<

...>, предложила второму иному лицу и ФИО1 совместно похитить денежные средства, принадлежащие ООО «Белуга Маркет Хабаровск», последние с предложением первого иного лица согласились, тем самым вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, путем обмана принадлежащих ООО «Белуга Маркет Хабаровск». 

При этом первое, второе иные лица и ФИО1, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1, при выполнении взятой на себя роли в совершаемом преступлении, в силу занимаемой должности менеджера отдела логистики ООО «Транспортная компания «ГЛОБАЛ ТЭК», наделенная полномочиями по поиску водителей с автотранспортным средством и приемом заявок от заказчика, осуществляла поиск водителя, в собственности которого имеется грузовик, из числа бывших водителей, взаимодействовавших с ООО «Транспортная компания «ГЛОБАЛ ТЭК» и ООО «Альянс Грузовых Перевозок», данные о котором заносила в табель, а также в счет на оплату, доставляемый в ООО «Белуга Маркет Хабаровск», за оказанные услуги грузоперевозки, а также же подыскивала водителей, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей с которыми у ООО «Альянс Грузовых Перевозок» и ООО «Транспортная компания «ГЛОБАЛ ТЭК», заключены договоры об организации перевозок, с целью вывода денежных средств, перечисленных от ООО «Белуга Маркет Хабаровск» в адрес ООО» Альянс Грузовых Перевозок» и ООО «Транспортная компания «ГЛОБАЛ ТЭК», в свою очередь, второе иное лицо, выполняя взятую на себя роль, в совершаемом преступлении, в силу занимаемой должности менеджера по транспортной логистике Отдела логистики Акционерного Общества «Ликероводочный завод «Хабаровский», проставляла фиктивно отработанные часы в путевых листах, а также в «Справочник водителей» в учетной программе 1С Предприятие на водителей, подысканных ФИО1, а первое иное лицо, выполняя взятую на себя роль в совершаемом преступлении, в силу занимаемой должности менеджера по логистики ООО «Белуга Маркет Хабаровск» составляла и подписывала акты выполненных работ со стороны ООО «Белуга Маркет Хабаровск», которые передавала для оплаты в бухгалтерию ООО «Белуга Маркет Хабаровск» для оплаты в адрес ООО «Транспортная компания «ГЛОБАЛ ТЭК» и ООО «Альянс Грузовых Перевозок». 

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с первым и вторым иными лицами, реализуя единый совместный преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем обмана чужого имущества, находясь на своем рабочем месте по адресу: Хабаровск, ул. Промышленная, д. 20 литер Б, в неустановленное время, но не позднее 15.01.2017, подыскала в базе водителей ООО «Альянс Грузовых Перевозок» и ООО «Транспортная компания «ГЛОБАЛ ТЭК», водителя ФИО13, управлявшего автомобилем марки «Хино» государственный номер № регион, водителя ФИО14, управляющего автомобилем марки «ММС Фусо», государственный номер № регион, водителя ФИО15, управлявшего автомобилем марки «Ниссан Дизель», государственный номер № регион, без ведома которых, используя информацию о последних, находящуюся в базе, составила от имени этих водителей договоры об организации перевозок №№ 15,16,17 от 15.01.2017 с ООО «Альянс Грузовых Перевозок», которые подписала у директора ФИО11, не посвящая последнего в свой преступный корыстный умысел, после чего внесла сведения о вышеуказанных водителях и автомобилях в табель учета водителей.

Второе иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с первым иным лицом и ФИО2, реализуя единый совместный преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем обмана чужого имущества, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, в период времени с 15.01.2017 по 31.01.2018, выполняя взятую на себя роль в совершаемом преступлении, проставила в путевых листах автомобилей марки «Хино» государственный номер № регион, марки «Ниссан Дизель», государственный номер № регион, марки «ММС Фусо», государственный номер № регион, фиктивно отработанные часы и занесла их в «Справочник водителей» в учетной программе 1С Предприятие, заведомо зная, что водители на вышеуказанных автомобилях не оказывали транспортные услуги для ООО «Альянс Грузовых Перевозок» и ООО «Белуга Маркет Хабаровск».

В свою очередь, первое иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору со вторым иным лицом и ФИО2, реализуя единый совместный преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем обмана чужого имущества, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, в период времени с 15.01.2017 по 31.01.2018, выполняя взятую на себя роль в совершаемом: преступлении, заведомо зная, что водитель ФИО13, управляющий автомобилем марки «Хино» государственный регистрационный знак № регион, водитель ФИО14, управляющий автомобилем марки «ММС Фусо», государственный регистрационный знак № регион, водитель ФИО15, управляющий автомобилем марки «Ниссан Дизель», государственный регистрационный знак № регион, фактически не оказывали транспортные услуги для ООО «Белуга Маркет Хабаровск» и ООО «Альянс Грузовых Перевозок», подписала со стороны ООО «Белуга Маркет Хабаровск», акты № 48 от 15.01.2017, № 85 от 31.01.2017, № 187 от 16.02.2017, № 268 от 28.02.2017, № 388 от 16.03.2017, № 646 от 17.04.2017, № 746 от 30.04.2017, № 849 от 16.05.2017, №982 от 31.05.2017, № 1096 от 16.06.2017, № 1214 от 30.06.2017 №1333 от 17.07.2017, №1451 от 31.07.2017, № 1557 от 16.08.2017, № 1704 от 31.08.2017, № 1888 от 16.09.2017, № 2047 от 30.09.2017, № 2207 от 16.10.2017, № 2368 от 31.10.2017, № 2468 от 16.11.2017, №2673 от 30.11.2017, № 2834 от 16.12.2017, № 3007 от 31.12.2017, которые передала бухгалтеру ООО «Белуга Маркет Хабаровск» ФИО16, не посвящая последнюю в свой преступный умысел, для оплаты в адрес ООО «Транспортная компания «ГЛОБАЛ ТЭК» и ООО «Альянс Грузовых Перевозок».

ФИО16, выполняя свои должностные обязанности бухгалтера ООО «Белуга Маркет Хабаровск», не подозревая о преступных намерениях первого, второго иных лиц и ФИО1, 24.01.2017 перечислила на основании акта № 48 от 15.01.2017 денежные средства в сумме 91 520 рублей за работу автомобилей: «ММС Фусо» государственный номер № регион, «Ниссан Дизель», государственный номер № регион, «Хино» государственный номер № регион, со счета №, принадлежащего ООО «Белуга Маркет Хабаровск», открытого в ПАО Сбербанк России, расположенном по адресу: 

<

...> на расчетный счет №, принадлежащий ООО «Транспортная компания «ГЛОБАЛ ТЭК», открытый в Дополнительном офисе №5 ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>.

ФИО16, выполняя свои должностные обязанности бухгалтера ООО «Белуга Маркет Хабаровск» ИНН №, не подозревая о преступных намерениях первого и второго иных лиц и ФИО1, в период времени с 15.01.2017 по 31.01.2018 перечислила на основании актов № 85 от 31.01.2017, № 187 от 16.02.2017, № 268 от 28.02.2017, № 388 от 16.03. 2017, № 646 от 17.04.2017, № 746 от 30.04.2017, № 849 от 16.05.2017, № 982 от 31.05.2017, № 1096 от 16.06.2017, № 1214 от 30.06.2017 № 1333 от 17.07.2017, № 1451 от 31.07.2017, № 1557 от 16.08.2017, № 1704 от 31.08.2017, № 1888 от 16.09.2017, № 2047 от 30.09.2017, № 2207 от 16.10.2017, № 2368 от 31.10.2017, № 2468 от 16.11.2017, № 2673 от 30.11.2017, № 2834 от 16.12.2017, № 3007 от 31.12.2017 денежные средства в общей сумме 7 022 400 рублей за работу автомобилей: «ММС Фусо» государственный номер № регион, «Ниссан Дизель», государственный номер № регион, «Хино» государственный номер № регион, со счета №, принадлежащего ООО «Белуга Маркет Хабаровск», открытого в ПАО Сбербанк России, расположенном по адресу: 

<

...> на расчетный счет №, принадлежащий ООО «Альянс Грузовых Перевозок», открытый в Хабаровском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с первым и вторым иными лицами, реализуя единый совместный преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем обмана чужого имущества, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...> литер Б, в период времени с 15.01.2017 по 31.01.2018, выполняя взятую на себя преступную роль в совершаемом преступлении, осуществила вывод перечисленных ООО «Белуга Маркет Хабаровск» денежных средств в общей сумме 7 113 920 рублей 00 копеек со счетов ООО «Транспортная компания «ГЛОБАЛ ТЭК» и ООО «Альянс Грузовых Перевозок», через водителей, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей, оказывающих транспортные услуги ООО «Альянс Грузовых Перевозок» и ООО «Транспортная компания «ГЛОБАЛ ТЭК» на основании заключенных договоров, тем самым похитила путем обмана денежные средства в общей сумме 7 113 920 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «Белуга Маркет Хабаровск», распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с первым и вторым иными лицами в период времени с 15.01.2017 по 31.01.2018, находясь на территории г. Хабаровска, путем обмана похитила денежные средства в сумме 7 113 920 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «Белуга Маркет Хабаровск» ИНН № (ранее до 09.08.2013 ООО «Торговый дом ликероводочного завода «Хабаровский», в период с 09.08.2013 до 02.08.2017 ООО «Синергия Маркет Хабаровск»), причинив последнему ущерб в особо крупном размере, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Как на предварительном следствии, так и в ходе судебного следствия подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, раскаялась в содеянном. 

30.11.2018 года подозреваемая ФИО1 обратилась с ходатайством к прокурору города Хабаровска о заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязалась содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступления, его планировании и подготовке к нему, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, дать правдивые показания о своей роли и роли других лиц в преступной деятельности, сообщить об известных ей фактах, совершения преступлений иными лицами. ( л.д.196 том 2)

Постановлением следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Хабаровску лейтенантом юстиции ФИО17 от 02.12.2018 года с согласия руководителя следственного органа заместителя начальника СУ УМВД России по г.Хабаровску полковник юстиции ФИО18 перед прокурором города Хабаровска возбуждено ходатайство о заключении с подозреваемой ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д. 197-198 том 2), которое 06.12.2018 года постановлением Первого заместителя прокурора города Хабаровска советником юстиции ФИО19 удовлетворено (л.д. 199 -200 том 2) и на основании ст. 317.3 УПК РФ 06.12.2018 года Первым заместителем прокурора города Хабаровска советником юстиции ФИО19 и подозреваемой ФИО1 с участием её защитника, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. (л.д. 201-202 том 2) 

В указанном соглашении приведён перечень действий, которые подозреваемая ФИО1 обязалась совершить, выполняя названное соглашение.

В соответствии со ст. 317.5 УПК РФ 28.03. 2019 года Первый заместитель прокурора города Хабаровска советник юстиции ФИО19 обратился в Индустриальный районный суд г. Хабаровска с представлением о соблюдении обвиняемой ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве и об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. (л.д.168 - 169 том 6) 

Из материалов дела усматривается, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена, при участии защитника в порядке ст. 317.1-317.3 УПК РФ. 

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1, с которой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление Первого заместителя прокурора города Хабаровска советника юстиции ФИО19 об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимой обвинения, подтвердил активное содействие ФИО1 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, на протяжении всего следствия давала подробные признательные показания с изобличением других лиц, причастных к преступлению.

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к преступлению, значение сотрудничества с ФИО1, для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления. 

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств. Суд удостоверился, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обстоятельства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, подробно дала показания: по факту мошенничества, т.е. хищении чужого имущества, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере в период времени с 15.01.2017 года по 31.01.2018 года, с иными лицами. 

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно и после консультации с защитником, из материалов, поступивших в суд уголовного дела и представления Первого заместителя прокурора города Хабаровска, указанного в ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что ФИО1 заключила досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, условия, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены. Данных подтверждающих о том, что сообщенные ФИО1 сведения являются ложными, либо она скрыла от следствия какие - либо существенные сведения, не установлено, в связи, с чем суд считает, что имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимая ФИО1 выполнила. При этом суд, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 159 ч.4 УК РФ - мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, путем обмана группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

С учетом анализа поведения подсудимой в судебном заседании, где она правильно понимала ход происходящих событий, принимая во внимание, материалы дела, касающиеся её личности, в том числе сведения о том, что ФИО1 на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д.171,172 том 5). В ходе судебного разбирательства по делу сторонами не было заявлено ходатайств о назначении и проведении в отношении подсудимой судебной психолого - психиатрической экспертизы, что позволяет суду придти к выводу о том, что психическое состояние ФИО1 не вызывает сомнений и у сторон, в связи с чем, суд признает её вменяемым по отношению к инкриминируемому ей деянию. 

При назначении наказания подсудимой, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, способствуя решению задач и осуществления целей, указанных в ст.ст. 2,43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой, суд в соответствии со ст. 6, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных ею преступлений, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о её личности, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания, не судимой, характеризуемой материалами уголовного дела по месту жительства удовлетворительно, а также характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких и оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в силу ст. 15.ч.6 УК РФ, у суда не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание своей вины подсудимой, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, изобличение других участников преступления, её возраст, состояние здоровья, условия ее жизни, удовлетворительную характеристику по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения в отношении подсудимой ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияния назначенного наказания на её исправление, с учетом социальной справедливости, тяжести совершенного преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ей наказание, связанное с реальным лишением свободы, срок наказания определить с учетом требований ст. 317.7 УПК РФ, ст. 60 ч.3, 62 ч.2, 67 УК РФ, а вид исправительного учреждения определить в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск оставить на рассмотрение в рамках основного уголовного дела.

Учитывая материальное положение подсудимой, суд считает возможным не применять к ней дополнительное наказание в виде штрафа.

Суд также считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку её исправления может быть достигнуто и при реальном отбытии наказания.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденной не подлежат.

На основании ст. 81 УПК РФ, судьбу вещественных доказательства разрешить в рамках основного уголовного дела. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащим поведении отменить, взяв её под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять с 16 мая 2019 года.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в рамках основного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, находящейся под стражей в тот же срок, с момента получения копии приговора, через суд его вынесший.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденная должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Судья: Г.А. НИКОЛАЕВА